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Pár slov úvodem
Vážení spoluobčané,
i když to podle počasí vypadá, že léto teprve začíná, kalendář 

neomylně ohlásil konec letních prázdnin a s tím i u našich dětí  
toužebně očekávaný start nového školního roku. Doufejme, že 
tedy bude po všech stránkách úspěšný a nově nabyté informace 
dopadnou na úrodnou půdu v hlavách mladých studentů. 

V úspěšný začátek doufáme i u již dříve avizované 
rekonstrukce místní komunikace za sokolovnou. Stavební 
povolení bylo vydáno, výběrové řízení uzavřeno, takže nic nebrání 
tomu začít. Dodavatelem stavby je dle výsledku výběrového řízení 
firma MODOS spol. s r.o. s nejnižší nabídnutou cenou realizace 
3 600 775,- Kč bez DPH. Dle aktuální  informace dodavatele budou 
práce zahájeny neprodleně. Po předání staveniště 1. 9. 2016 
budou vytýčeny všechny sítě a provedena potřebná příprava 
staveniště. Následně pak v pondělí 12. 9. 2016 firma provede 
vykopání a napojení dešťové kanalizace,  odstranění starých 
konstrukcí vozovky současně s pokládkou nových spodních 
konstrukcí, doplnění obrub, vjezdů a parkovacích stání a nakonec 
pak pokládku nového asfaltového povrchu, zamete se, zaplatí se 
a bude hotovo. Už aby to bylo. Ještě než tomu tak ale bude, 
prosíme občany o trpělivost a vstřícné jednání. Pokud se kdekoli 
objeví jakýkoli problém či nejasnost, ještě než dojde k případné 
bouřlivé reakci, kontaktujte mne prosím a v klidu vše probereme. 
Uvedený úsek komunikace se opravuje především pro potřeby 
občanů, kteří tam žijí, a tak by dokončené dílo mělo vyhovovat 
zejména jejich potřebám. Děkuji za pochopení.

V minulém čísle Zpravodaje jsem informoval o razantním 
nárůstu trestné činnosti v obci. Je to velký problém, který je nutno 
neprodleně řešit. V minulých dnech byl tedy ve všech částech obce 
namontován a zprovozněn nový kamerový systém, který bude 
monitorovat v současnosti šesti kamerami dění ve vytipovaných 
lokalitách, jako je škola, školka, náves v Nákle, v Mezicích, hřiště 

v Mezicích a průjezd Lhotou. Systém má velké možnosti rozšíření, 
a tak jej můžeme dle potřeby doplňovat o další součásti. Jeho cílem 
není šmírování občanů, případně jakékoliv zasahování do jejich 
soukromí, nýbrž, a to především, k posílení jejich bezpečnosti. 
Veškeré dění v dosahu kamer je zaznamenáno na datová uložiště 
a v případě spáchané trestné činnosti bude poskytnuto Policií ČR 
a bude použito při důkazním řízení.

Kamerový systém je skvělá věc, ale pomáhá až po spáchaném 
trestném činu. Z důvodu snahy předcházet trestné činnosti jsem 
požádal o pomoc krajského ředitele PČR. Důvodem byla zejména 
liknavost některých příslušníků PČR při šetření již dříve spáchané 
trestné činnosti. Snad tedy provedená opatření významně zvrátí 
aktuální situaci a konečně zde bude někdo pomáhat a chránit.   

Poslední věc, kterou bych chtěl zmínit, je opětovný problém na 
naší ČOV, a sice s amoniakálním dusíkem. Na vině je jednoznačně 
přečerpání staré jímky např. někde z chléva, do tlakové kanalizace. 
Je nutné si uvědomit, že zaleželá odpadní voda je smrtícím jedem 
pro systém ČOV a přímá aplikace z nátoku tlakové kanalizace celý 
systém rozhodí. Následuje pak někdy i několikaměsíční stabilizace 
systému, která je spojena s významným navýšením provozních 
nákladů. Prosíme tedy všechny občany, aby se takové činnosti 
vyvarovali. Pokud nemáte možnost jiné likvidace těchto odpadních 
vod, raději je navezte na ČOV fekálem, který pak může obsluha 
postupně do systému dávkovat a přitom hlídat, aby nedošlo k jeho 
destabilizaci. Děkujeme za pochopení.

Závěrem si dovolím ještě popřát zejména našim žáčkům, 
žákům a studentům nejen úspěšný start školního roku, ale i svěží 
mysl při postupném čerpání všemožných mouder slavných 
mudrců, protože především toto jednou bude jejich hlavní devizou 
v budoucím profesním životě. Hezké dny... 

Marek Ošťádal
Starosta obce Náklo

Podìkování - TJ Sokol Náklo
Dne 6. 8. 2016 se uskutečnila v zahradě sokolovny a na 

přilehlých  hřištích Sportovní a kulturně společenská akce 
100+8 let od založení Sokola v Nákle.

Sokol Náklo děkuje všem spoluobčanům za návštěvu. 
Poděkování patří vedení obce Náklo a obecním zaměstnancům 
za vzornou přípravu areálu.

Děkujeme rovněž všem spoluobčanům, kteří ač nejsou 
členy naší T. J. se v hojném počtu zúčastnili přípravných prací, 
pomáhali při prodeji v průběhu akce a následně s úklidem. Díky 
p. Petrovi Biharyjovi a p. Leoši Doležálkovi za bezproblémový 
přívod el. energie, což ocenil i Olda Říha s tím, že s elektřinou 
bývají problémy. Po tři noci hlídali a uhlídali  areál p.Ivo Horák 
a p. Honza Dostál. Gril na akci zapůjčil p. Tomáš Olbert. 

Děkujeme místním kapelám NÁKELANKA, STRACENÉ 
RÁJ a skoro místní kapele NEPIJOU. Poděkování patří 
kapelám KATAPULT, TRIFID, byť hráli za honorář. V případě 
prvně  jmenovaných víc než zasloužený, v druhém případě 
..bez komentáře :))

Mediální podporu poskytly Rádio Haná a 
Olomoucký deník. Za sponzorování akce 
děkujeme firmám SMART FINANCIAL 
O l o m o u c ,  P R E S B E T O N  N O V A ,  
PRESBETON Drahotuše, DOSTÁL obaly s.r.o. 
Náklo, SOPAT Sobáčov, Česká obec sokolská 
a ZD Unčovice.

Počasí vyšlo, účastníků se sešlo cca 1600, tak je nasnadě, 
že akce nemohla dopadnout neúspěšně. V plánu je v roce 2017 
akce 100+ 9.

Na hřišti Sokola Náklo se opět začal hrát kromě žákovského 
fotbalu i mužský fotbal. Dosavadní výsledky mužů  10:1, 10:0 
a 2:1. U mladších žáků pak start sezóny začal utkáním s 
Dlouhou Loučkou s výsledkem 2:2 (na penalty 0:2) a starší žáci 
ve svém prvním zápase porazili Pňovice 8:0. Rozpisy utkání 
všech mužstev jsou na vývěsce Sokola nebo v hostinci U Gajů.

Za T. J. Sokol Náklo
Zdeněk Olbert



Øemesla v Nákle po 1. sv. válce

Naše jubilantka v srpnu 2016

 Marie PEŘINOVÁ Lhota n. M. oslavila 97 roků
  
Naší jubilantce gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

Zastupitelstvo obce

Termín dalšího veřejného zasedání Zastupitelstva obce Náklo 
je naplánován na čtvrtek 15. 9. 2016 od 18:00 hod. 

Všichni občané jsou srdečně zváni.

Informace z obecního úøadu

Co se téká letos „veseléch“ her , tak tê začalê pro dechovó 
hudbô Nákelanka plesově. 30. ledna smê hrálê k tancô 
ê poslêchô na farnim plese na Střeni. Jôž tradičně smê se tô 
střidalê s tanečni skupinó Halogen, takže si na svy přêšlê 
milovnici dechovkê ê staréch pecek.

27. unora bêl masopôst na Hênkově. Od skoryho rána tô 
vêhrávala Nákelanka. Pruvod masek šil s mozêkó po celé 
dědině a lêdi se veselêlê až do pozdniho odpoledne.

18. března, předvečir „Jôsefa“ – tož to jôž tradičně hrajemê 
ve Skrbeni štandrle všeckém Josefum. Je to krásná tradica, 
keró tô jôž leta ôdržôjó.

20.  března v nedělô 
odpoledne smê bêlê pozvani 
zahrát v Muzeô Litovel, jako 
doprovodné program k véstavě 
o Nákle. A hrê v březnô smê 
zakončêlê v sobotô 26., to dêž 
jelê historicky kočárê pana 
Václava Obra z Čech pod 
Kosiřem po celé Hané. Přê 
jejich zastávce v Nákle na 
Okolêskô smê  všeckém 
vêhrávalê k dobré náladě. 
Mosim řict, že všeckê hrê smê 
mělê plny slônečka, počasi 
nám přálo.

V květnô na Florêjánskéch hodech ve Skrbeni, překrásné 
bêl „Deň Matek“ v Nákle  ê májové pruvod na Července.

Hasiči v celym okoli slavijó letos kôlaty véroči. Sériô techto 
oslav začalê hasiči v Nákle v sobotô 14. května odpoledne 
pruvodem dědinó a slavnosťó v zahradě Sokola. Květnovy hrê 
smê ôkončelê 28. v Přikazich – to smê tô hrájê na májové 
veselêcê  přê káceni mája. 

Dechová hudba Nákelanka bêla pozvaná 19. června na 
Žváčkuv festival dechovéch hudeb do Konice. Antonín Žváček, 
rodák z Haček ô Konice, bêl skladatel, po kerym se dodneška 
nashromáždilo na 500 skladeb – só to hlavně orchestrálni polkê, 
kery maji ve svym repertoárô ê předni moravsky dechovkê. 

Právem se mô říká „ Král moravské polkê“. Letošni festival 
v Konicê bêl jôž dvacáté prvni, proto tam maji s organizacó 
velêky zkôšenosti. Slavnostni pruvod Konicó v čele s mažo-
retkama bêl pro Nákelankô opravdovym zážêtkem. Pruvod šil 
směrem do zámeckyho parkô, kde bêlo slavnostni zahájeni 
panem starostó, přêvitáni členu rodinê Antonína Žváčka a tento 
ôvitaci ceremoniál bêl obohacené slavnostně zahranó polkó 
„Tišnovanka“ v podání všeckéch přitomnéch kapel.

A že jich bêlo dosť. Letošniho ročnikô se zučastnilê têto 
kapelê: Holóbkova mozêka, Bludověnka, Nákelanka, Blatnička 

a Žadovjáci . Každá hrála třêštvrtě 
hod inê  a  jed inó  podminkó  
organizátoru bêlo – zahrát dvě 
skladbê Antonína Žváčka. 

Nákelanka zahrála na uvod 
polkô „Dožinková“ a ôprostřed 
programô nabidla posluchačum 
skladbô „Helenka“. Dál smê zahrálê 
nekolêk skladeb z Jižni Moravê 
a osvěčenó českó k las ikô.  
Rozlóčêlê smê se řiznó polkó 
z operetê Láska její výsosti od 
Jaroslava Jankovce -  „Hezky od 
podlahy“. Bôdemê dlóho spominat 
na Konicô – bêl to opravdové svátek 
dechovkê. 

2. červenca  slavilê hasiči v Přikazich. Zase bêl  krásné deň, 
pruvod celó dědinó a potom smê hrálê až do večera na hříšťô.

5. červenca – tož to nás pozvala Církev československá 
husitská z Horkê nad Moravó zahrát do pruvodô a potom 
ê k poslêchô přê setkáni k památce vyroči smrti M.J. Husa.

6 .srpna smê  obohatilê program Sokola Náklo na jejich akcê 
100+8, a 28. srpna – nedělni odpoledne na hodech v Seničce.

A kde Nákelankô eště letos ôslêšite?
Jôž 10.záři v Mezêcich na oslavách 125 let SDH, 17.záři 

v Litovlê na oslavě vyroči železnični trati Litovel-Červenka 
a v lêstopadô Vás všeckê zveme do Klôzova na jejich hodê.

  

Kde Nákelanka jô� letos hrála a kde e�tì bôde...

Kam vyrazitUpozornìní

MS ČČK Mezice informuje občany, že bude v měsíci říjnu pořádat letos již druhou sbírku šatstva, prádla, bot, lůžkovin, záclon, 
závěsů, kuchyňského nádobí, potřeb pro domácnost a hraček. Přesné datum, čas a místo konání budou včas upřesněny. Za 
dary do této sbírky předem děkují členky MS ČČK Mezice.

Diakonie Broumov a MS ČČK Mezice

MS ČČK Mezice

Za Nákelankô  Marie Nováková



Nákelský kostel - 1. èást

Chrám sv. Jiří se tyčí do výše a tvoří 
nádhernou dominantu obce Nákla. Je 
ohrazen mohutnou kamennou zdí, pyšní se 
vysokou věží, jejíž ukončení je podobné 
cimbuří. Připomíná prsty, ukazující k nebi. 
Podle básně Václava Dragouna lze 
vystopovat původ chrámu:

“Staletí plynula – na skále, na kle,
Z tvrze hrad vyrostl v Nákle,
Z hradu pak časem hrazený chrám
Dívá se z výše k práci i hrám,
Ke kráse sadů, hájů a polí,
K radostem, žalostem, jež si věk zvolí“…                                                                     
Z historických spisů známe několik pověstí 

o vzniku nákelského kostela. Nejpravdě-
podobnější je ta, která praví, že kostel byl 
postaven na místě zaniklé tvrze či hradu. Ten 
byl snad postaven na místě pravěkého 
hradiště. V Nákle vládli rytíři či zemané až do 
období husitských válek. Poslední rytíř 
v Nákle byl Drslav z Nákla, který zemřel 
v roce 1447. Jeho pečeť se objevila na listině 
českých pánů proti upálení Mistra Jana 
Husa. Drslavův vnuk Jan z Nákla byl 
bezdětný a jím vymřel tento rod po meči 
v letech 1481- 1490. Nákelský hrad tedy 
chátral a pravděpodobně byl základem 
budovy dnešního kostela. Z nejstarší doby 

/snad až gotické/ pochází boční kulatá věž 
s točitým schodištěm. Toto okrouhlé 
schodiště je vlastně hláska, přistavěná 
k čtyřhranné, pevné věži s ozubeným 
cimbuřím. Dr. Jindřich Wankel tvrdil, že tato 
věž pochází z 15. století.

Kostel stojí na návrší, vypínajícím se na 
východním konci vesnice. Ve své současně 
raně barokní podobě s výraznými 
renesančními znaky a s nádherným 
kamenným portálem zde stojí od poslední 
přestavby z roku 1698.

Z historických kronik je zmínka o stavbě 
chrámu v Nákle již z roku 1450, podle jiných 
zpráv z roku 1512. Tady se můžeme dočíst, 
že nový kostel byl vystavěn při bývalé hradní 
věži. Jistého ovšem nevíme nic. 

Vzhledem k častým válečným konfliktům 
se stavěly kostely jako pevnosti. Ve věžích se 
skrývali obránci osady i osadníci včetně žen 
a dětí. Avšak kostelní věže měly ještě jiný 
účel. Bývalo v nich uschováno chrámové 
posvátné nářadí, ornáty i vzácné knihy.

V Nákle je kostelní věž velmi pevná 
a důkladně stavěná. Dveře do věže za 
varhanami jsou obité silným plechem 
železným v řadě po pěti plátech a nad sebou 
také 5 řad plátů. Ještě dnes jsou patrné 

sečné rány sekyrou z doby švédského 
válečného tažení.

Z let 1512 a 1514 jsou dva vzácné zvony 
sv. Vojtěch a sv. Jiří. Za švédského vpádu 
15. července 1642 byl kostel zničen 
a vypálen. Práce na bourání původního 
ohořelého kostelíku začaly v roce 1696. 

Základní kámen k novému chrámu, jak jej 
známe z dnešní podoby, byl slavnostně 
položen dne 17. září v roce 1696 panem 
Norbertem Želeckým z Počenic, opatem 
Hradišťského kláštera a generálním vikářem 
Premonstrátského řádu. 

Současný kostel je jednolodní barokní 
s t a v b a .  K l e n b a  j e  s k o ř e p i n o v á  
s nadokenními výsečemi. Hlavní vchod je 
orámován kamenným portálem se sochou 
sv. Štěpána, znakem kláštera a monogra-
mem opata Želeckého z Počenic jako 
stavebníka kostela. Pochází z roku 1698 a je 
to velmi cenná památka. Vzácností zdejšího 
kostela jsou i pozdně barokní varhany 
z 2. poloviny 18. století, svatováclavský reliéf 
na kříži u kostela z roku 1745. 

Ve dvou kryptách pod kostelem jsou 
pochováni někteří zdejší kněží a laici. 
Tajuplnost chrámu je podtržena přítomností 
podzemních chodeb pod ním. Vchod do sítě 
těchto chodeb je ukryt pod vstupem do krypty 
kostela. Traduje se, že chodby spojovaly 
kostely patřící k řádu Premonstrátů a vedou 
tak ke klášternímu Hradisku, na sv. Kopeček 
a ke kostelu v Cholině.

Kolem kostela jsou náhrobky ukazující na 
dřívější hřbitov. Ten byl zrušen v roce 1873. 
Vstup na bývalý hřbitov byl ozdoben v roce 
1899 pozoruhodnou umělou jeskyní 
imitovanou masabielskou skálou se sochou 
Panny Marie Lurdské.

Zachovaná kostnice za kostelem měla 
v patře místnost pro kostelní knihovnu, 
založenou farářem Pavlem Kalousem ( 1775-
1802 ).

Chrám sv. Jiří v Nákle je farním kostelem 
pro 9 obcí:  Náklo, Jáchymov, Mezice, 
Unčovice, Březové, Lhota nad Moravou, 
Střeň, Příkazy a Hynkov.

A proč byl nákelský chrám zasvěcen právě 
svatému Jiří? Dočetli byste se v zápisech 
Josefa Vrbky, že podle pověsti tak rozhodl již 
svatý Metoděj, když pobýval na Velké 
Moravě. Tehdy postavili první křesťanský 
kostel v Nákle na dnešním Okolisku a byl 
zasvěcen právě sv. Jiří.

 MUDr. Marie Turková
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